1) Apud Plutarchum (Themist. c. 20.) una et triginta civitates belli Persici participes fuisse dicuntur: totidem, civitatum, quae proelio Salaminio et Plataeensi interfuerunt, numeris apud Herodotum collatis, confiunt. Cum Anactoriis enim coniunguntur Leucadii ut in Iove Olympiae dedicato ap. Paus. V, 23, 1. (cf. Petrizopoulos in hist. Leucad. p. 48, 52). Tenii numerantur, ut ibidein. Lemniorum vero et Crotoniarum singulae naves in computum non intrant. Excidit igitur nullum nomen. m) Her. IX, 102.

n) Isocr. Panegyr. p. 82. L. V. Her. VIII, 61. Thuc. I, 74. Cf. Her. VII, 144. V. Boeckh. Oec. Att. II, §. 21. p. 276. o) Her. VI, 92.

p) Namque ad Artemisium (Her. VIII, 1.) Σικυώνιοι δυοκαίδεκα. Hi vero inter omnes Peloponnesios a classe Gracorum longissime aberant. Atqui soli Peloponnesii navium suarum numerum post pugnam Artemisiacam adauxerunt; integrae accesserunt vires accolarum maris Ionii et Cycladum, ceterorum utrobius par numerus. Haec docent Herodoti (VIII, 1, 43.) loci comparati et rerum gestarum series. Neque socii pugnae Plataeensi ulli accesserunt, nisi populi

Hac ex ambage revertimur ad pugnam Themistoclis strategemate, cum Peloponnesii ad Isthmum abituri Aeginetas et Athenienses Megarensesque solos relinquere vellet, callide contractam. Nam haec Herodotus (VIII, 74.): Lycurgum contra apparebat (adv. Leocr. p. 156, 33.) Aeginetas, mentientem, cum Eteonico (Eurybiadē vult) Adimantoque Corinthio conspirasse, ut classem a Salamine abstraherent, dum Aeginetis consilia ipsis perniciosissima affingit, Atheniensium in hosce odio nimis indulgere.

Tum terrae motu contremiscente Graeciā, Graecorum exercitui diis sacra facere et Aeacidas in auxilium vocare visum est. Iam omnes post vota cunctis Olympiis pie nuncupata Salamine, hic enim erant Aeantes, Aiacem et Telamonem evocant, ad Aeacum, Peleum, Phocum, Achillem arcessendos navem in Aeginam mittunt <sup>q)</sup>. Sed de Aeacidis his, quorum iam supra similis innecta est mentio, infra verba quaedam addenda erunt. Quae vero cum navis Aeginā rediisset, et pridie antea Aristides, qui in Aegina vitam exul egerat <sup>r)</sup>, Graecos, ipsos esse circumventos, certiores fecisset: pugna inita est.

De proelii principio Aeginetarum et Atheniensium dissensionem, quorum hi, Aminiam Pallenensem navi hostili primum esse implicitum, illi triremem, quae Aeacidas attulerat, certamen esse auspicatam, contendebant, vix puto fore qui tollere possit. Nam ambigua omnino observatuque difficilia pugnarum momenta: et Aeschylum, etiamsi Aminiae frater non erat, suis popularibus honorem illum arripere, haud miramur. Eam vero esse poetae sententiam, aperte indicat versus hicce (Pers. 405. Bl.)